
 

                                                                    
 
 

 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

n.   341   del registro 
 

 
 

OGGETTO: International Advisory Board: Attivazione ed impegno di spesa. 
 
 
L’anno 2012, il giorno  DICIANNOVE   del mese di  LUGLIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II”, 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010, 
 
sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 
 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento 
 
Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 
 
Premesso che: 
 

- L’Istituto Tumori “G. Paolo II” di Bari (da ora denominato “l’Istituto”) è un Istituto di Ricovero e Cura a 
Carattere Scientifico in ambito oncologico; 

 
- L’Istituto svolge oltre all’attività di cura anche quella di ricerca che in ambito oncologico è fortemente 

caratterizzata dal rapido aggiornamento delle tecnologie e tematiche scientifiche oltre che dalla 
necessità di collaborazioni in rete;  

 
- Nell’ambito delle attività sperimentali, programmate dalla Direzione Scientifica, l’Istituto pianifica 

attività di ricerca varie in accordo con gli obiettivi indicati dal Piano Sanitario Nazionale (PSN); 
 

- Nell’ambito delle problematiche comprese nel PSN, l’Istituto elabora un programma strategico 
pluriennale che comporta realizzazione di progetti di ricerca corrente,  investimenti strategici, 
acquisizione di nuove tecnologie, etc. 

 
Considerato che: 
 

- La Direzione Scientifica ha proposto nell’ambito del Consiglio Tecnico e Scientifico (CTS) dell’Istituto 
la costituzione di un Advisory Board Internazionale (International Advisory Board – IAB) costituito da 
5 scienziati di chiara competenza internazionale nell’ambito delle varie aree specialistiche 
oncologiche ed in specifico laboratoristica, oncologico-medica, radioterapica, chirurgica e palliativi 
stica con lo specifico compito di assistere la Direzione Scientifica dell’Istituto nelle seguenti attività: 

 

 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Viale Orazio Flacco, 65-70124 BARI 

 

 
 



 

• Definizione degli indirizzi di ricerca dell’Istituto; 
• Valutazione delle attività scientifiche svolte e programmate; 
• Creazione delle più opportune collaborazioni clinico-scientifiche internazionali; 
• Promozione e realizzazione di programmi di formazione internazionale per operatori 

dell’Istituto. 
 

- Il CTS ha approvato, nella seduta del 2 Novembre 2011, la seguente composizione di esperti 
internazionali che faranno parte dello IAB, i cui CV sono allegati alla presente Deliberazione: 

 
1. Silvia Formenti, Direttrice del Dipartimento di Radioterapia Oncologica presso il Langone 

Medical Center dell’Università di New York (USA); 
2. Giuseppe Giaccone, Direttore del Dipartimento di Oncologia Medica presso il National 

Cancer Institute di Bethesda (Maryland, USA); 
3. Pier Cristoforo Giulianotti, Direttore della Divisione di Chirurgia robotica presso 

l’Università dell’Illinois di Chicago (USA); 
4. Francesco Marincola, Direttore del Dipartimento di Malattie Infettive ed Immunogenetica 

presso il National Cancer Institute di Bethesda (Maryland, USA); 
5. Sheila Alison Payne, Presidente dell’EAPC (European Association for Palliative Care), 

dell’Università di Lancaster (UK). 
 
-    Il CTS ha definito che lo IAB dovrà riunirsi almeno una volta all’anno, rimarrà in carica per un triennio 

con la possibilità di riconferma per un ulteriore triennio; 
 

- Il CTS  ha definito per ciascun componente dello IAB un gettone di presenza pari ad euro 1.500  
oltre alle spese di viaggio e soggiorno per ogni riunione presso l’Istituto Tumori di Bari a cui i 
componenti dello IAB parteciperanno; 

 
- E’ previsto un impegno di spesa pari a circa 15.000 euro per il primo anno di attività, di cui euro 

7.500 per i 5 gettoni di presenza ed euro 7.500 per le spese di viaggio e soggiorno; 
 

- La somma pari a 15.000 euro per il primo anno di attività trova capienza sui fondi di Ricerca 
Corrente relativi all’anno 2008 Del. 56/2009 e all'anno 2010 Del. 29/2011; 

 
- Per gli anni successivi al primo, i fondi verranno indicati di volta in volta; 
 
- Visto che, per il su indicato impegno di spesa, il Direttore Scientifico ritiene opportuno, per gli 

impegni scientifici ed istituzionali, effettuare una modifica alla programmazione economica del 
finanziamento della Ricerca Corrente di cui alla deliberazione n.56/2009 stornando la somma di € 
13.400,00, dalla voce “Diritti di Brevetto” alla voce “Varie”, precisando che tale modifica è giustificata 
dalla disponibilità di finanziamenti di Ricerca Corrente di anni successivi al 2009 per la voce “Diritti di 
Brevetto”; 

  
 
 

Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico 
 
 

D E L I B E R A 
 
per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 

- Prendere atto  della proposta della Direzione Scientifica approvata dal CTS di costituire un Advisory 
Board Internazionale (International Advisory Board – IAB) costituito da 5 membri di chiara 
competenza oncologica internazionale;  

 
- Prendere atto che l'International Advisory Board (IAB) avrà il compito di assistere la Direzione 

Scientifica dell’Istituto nelle seguenti attività:  
 

 
• Definizione degli indirizzi di ricerca dell’Istituto; 



 

• Valutazione delle attività scientifiche svolte e programmate; 
• Creazione delle più opportune collaborazioni clinico-scientifiche internazionali; 
• Promozione e realizzazione di programmi di formazione internazionale per operatori 

dell’Istituto. 
 

- Prendere atto della costituzione dello IAB approvata dal CTS in data 2/11/2011; 
 

 
1. Silvia Formenti, Direttrice del Dipartimento di Radioterapia Oncologica presso il Langone 

Medical Center dell’Università di New York (USA); 
2. Giuseppe Giaccone, Direttore del Dipartimento di Oncologia Medica presso il National 

Cancer Institute di Bethesda (Maryland, USA); 
3. Pier Cristoforo Giulianotti Direttore della Divisione di Chirurgia robotica presso 

l’Università dell’Illinois di Chicago (USA); 
4. Francesco Marincola, Direttore del Dipartimento di Malattie Infettive ed Immunogenetica 

presso il National Cancer Institute di Bethesda (Maryland, USA); 
5. Sheila Alison Payne, Infermiera Presidente dell’EAPC (European Association for 

Palliative Care), dell’Università di Lancaster (UK). 
 
-.    Prendere atto che lo IAB dovrà riunirsi almeno una volta nell’arco dell’anno, avrà durata triennale ed 

i suoi componenti potranno essere riconfermati per un ulteriore triennio; 
 

- Prendere atto del compenso per ciascun componente dello IAB; 
 

- Impegnare la somma pari a 15.000 euro per il primo anno di attività che trova capienza sui fondi di 
Ricerca Corrente relativi all’anno 2008 Del. 56/2009 e all'anno 2010 Del. 29/2011; 

 
- Prendere atto che per gli anni successivi al primo, i fondi verranno indicati di volta in volta; 

 
- Prendere atto della modifica della programmazione economica del finanziamento della Ricerca 

Corrente di cui alla deliberazione n.56/2009, così come disposto dal Direttore Scientifico, stornando 
la somma di € 13.400,00, dalla voce “Diritti di Brevetto” alla voce “Varie”;  

 
- Rinvenire la somma di € 7500 (per il gettone di presenza per ciascun membro dello IAB) dai fondi 

della Ricerca Corrente delibera 56/2009 per €  1.700 voce contratti e per € 5.800 dai fondi della 
Ricerca Corrente delibera 29/2011 voce contratti, e la somma di € 7500, per le spese di viaggio e 
soggiorno dei 5 membri, dalla RC 2008 del. 56/2009 dalla voce "Varie"così come risulta dalla 
variazione che ha ritenuto opportuno effettuare il Direttore Scientifico;  

 
- Trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza alla Direzione Sanitaria e all’Area 

Gestione Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 
 

- Conferire l’immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio 
pubblicato sul sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato secondo le direttive nel rispetto della 
normativa vigente e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte 
del Commissario Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Responsabile procedimento ex L. 241/90                     Il Direttore Scientifico 
Il Collaboratore Amministrativo          f.to: Dott. Angelo Paradiso 
f.to: Dr.ssa Silvana Valerio     



 

Letto, approvato e sottoscritto  
   
 
       IL DIRETTORE SANITARIO            IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
 f.to: Dott. Giuseppe PASTORESSA                 f.to:  Dott. Angelo PARADISO 
 
    

   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
      f.to:  Avv. Luciano LOVECCHIO 

 
 

         Il Segretario        
f.to: Avv. Teresa Cutrone 
 

 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°_______________ fogli. 
 
 
                Il Segretario 
         Avv. Teresa Cutrone 
 
Bari, ____________________      __________________ 
 
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 

 
             Il Dirigente 
Bari, ____________________      __________________ 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Oncologico 
 
 

Dal   24.07.2012   al   in corso 
 
 
Bari,  24.07.2012 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

  
 


